ИМЕНЕМ АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА

АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об участии потерпевшего в уголовном процессе

4 июня 1999 года		 						 город Баку

Конституционный Суд Азербайджанской Республики в составе Х.Гаджиева (Председатель), судей: Ф.Бабаева (судья-докладчик), Б.Гарибова, Р.Гваладзе, Э.Мамедова, С.Салмановой, А.Султанова,
с участием секретаря суда И.Исмайлова,
законного представителя субъекта, заинтересованного в особом конституционном производстве, заместителя председателя Верховного Суда Азербайджанской Республики Ч.Баширова,
эксперта, заведующего кафедрой уголовного процесса юридического факультета Бакинского государственного университета имени М.Э.Расулзаде, доктора юридических наук, профессора Дж.Мовсумова,
в соответствии с частью IV статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики рассмотрел в открытом судебном заседании в порядке особого конституционного производства дело по запросу Верховного Суда Азербайджанской Республики от 29 марта 1999 года № 5-1/99 о толковании вопроса об участии потерпевшего в судебных прениях.
Заслушав и обсудив доклад судьи Ф.Бабаева, выступление законного представителя заинтересованного субъекта в особом конституционном производстве Ч.Баширова, заключение эксперта Дж.Мовсумова, Конституционный Суд Азербайджанской Республики

УСТАНОВИЛ:

Статья 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики определяет порядок судебных прений – самостоятельной части судебного разбирательства, следующей после окончания судебного следствия. Согласно части I этой статьи судебные прения состоят из речей общественного обвинителя, прокурора, гражданского истца, гражданского ответчика или их представителей, общественного защитника, защитника или самого подсудимого, если защитник не участвует в судебном заседании. Часть вторая той же статьи регламентирует право потерпевшего и его представителя участвовать в судебных прениях по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 106, частью первой статьи 108, частями первой и второй статьи 121, статьей 122 Уголовного Кодекса Азербайджанской Республики. Таким образом, потерпевший фактически лишен права участвовать в судебных прениях, за исключением уголовных дел, возбуждаемых по заявлению потерпевшего.
В запросе содержится просьба о толковании вопроса о возможности участия потерпевшего в судебных прениях.
В связи с запросом в конституционном деле имеются заверенные Аппаратом Милли Меджлиса Азербайджанской Республики официальные тексты статей 49, 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики.
Конституционный Суд Азербайджанской Республики считает необходимым указать следующее:
Согласно части I статьи 68 Конституции Азербайджанской Республики права лица, пострадавшего от преступления, а также от злоупотребления властью, охраняются законом. Пострадавшее лицо имеет право участвовать в осуществлении правосудия и требовать возмещения причиненного ему ущерба. В соответствии с частью I статьи 60 Конституции Азербайджанской Республики каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.
Статья 8 Всеобщей Декларации Прав Человека, принятой ООН 10 декабря 1948 года, провозглашает: ”Каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случаях нарушения его основных прав, предоставленных ему Конституцией или законом”.
В соответствии с частью IV статьи 127 Конституции Азербайджанской Республики правосудие осуществляется на основе равноправия граждан перед законом и судом.
Часть первая статьи 49 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики предусматривает, что потерпевшим признается лицо, которому преступлением причинен моральный, физический или имущественный вред.
Между тем, для защиты своих законных интересов и устранения причиненного преступлением вреда потерпевший наравне с другими участниками уголовного процесса должен обладать соответствующими правами.
Согласно части второй статьи 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики по делам о преступлениях, предусмотренных статьями 106, 108 частью первой, статьей 121 частями первой и второй, статьей 122 Уголовного Кодекса Азербайджанской Республики потерпевшему и его представителю предоставлено право участвовать в судебных прениях.
Следовательно, потерпевший как сторона в судебном процессе лишен возможности осуществлять указанные выше права за исключением уголовных дел, возбуждаемых по заявлению самого потерпевшего.
Частный интерес потерпевшего состоит в восстановлении всех его прав, нарушенных преступлением, в защите чести и достоинства личности, возмещении причиненного материального, физического и морального вреда. В то же время часть первая статьи 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики предоставляет потерпевшему право на защиту в судебных прениях лишь своих имущественных интересов в качестве гражданского истца, при нанесении же морального и физического вреда он фактически лишается возможности осуществления указанного права.
Изложенная позиция законодателя ограничивает права и свободы потерпевшего, предусмотренные статьей 68 Конституции Азербайджанской Республики. Потерпевший кроме перечисленных в части первой и второй статьи 105 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики и по всем другим делам заинтересован в раскрытии преступления, установлении истины, изобличении преступника и справедливом воздаянии за содеянное. Он фактически с учетом своего процессуального положения выступает в качестве стороны, противостоящей обвиняемому.
Значение осуществления потерпевшим своих прав в уголовном процессе связано также с тем, что закон не требует обязательного участия прокурора в судебном разбирательстве по всем уголовным делам. Это нарушает начала состязательности процесса и равноправия сторон в судопроизводстве. Реализация принципа состязательности в уголовном процессе способствует полной и всесторонней проверке всех обстоятельств дела, влияет на формирование внутреннего убеждения судей, объективную и правильную оценку собранных доказательств, на законность и обоснованность принимаемого решения.
Конституционный Суд Азербайджанской Республики приходит к выводу, что положения части второй статьи 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики не соответствуют части I статьи 60, части I статьи 68 и части IV статьи 127 Конституции Азербайджанской Республики.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 1 части III, частями IV и VI статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики, статьями 66, 75, 76, 78, 81, 83 и 85 Закона Азербайджанской Республики “ О Конституционном Суде”, Конституционный Суд Азербайджанской Республики

ПОСТАНОВИЛ:

1. Положения части второй статьи 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики, на основании которых потерпевший лишен права на участие в судебных прениях, за исключением уголовных дел, возбуждаемых по заявлению потерпевшего, ввиду их несоответствия части I статьи 60, части I статьи 68 и части IV статьи 127 Конституции Азербайджанской Республики признать утратившими силу.
2. Разъяснить, что наряду с лицами, перечисленными в части первой статьи 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Азербайджанской Республики, потерпевшему должно быть обеспечено право на участие в судебных прениях по уголовным делам.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Постановление опубликовать в газете “Азербайджан”.
5. Постановление Конституционного Суда Азербайджанской Республики окончательно, не может быть отменено, изменено или истолковано ни одним органом или должностным лицом.